

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro.} 48.

W NIEDZIELĘ DNIA 19. CZERWCA 1796.

Reszta rozporządzenia o monecie.

Po osme: Dla większej łatwości, i poparcia handlu z obcym krajem wszelkie przysilowania, i okryślenie, co do wywożenia pieniędzy z kraju, znosząc, naytąskawiey dozwalamy: iż każdy na swóy zagraniczny handel, lub na postronne wyplacania nietylko publicznych kurs mających cudzych, ale też i Naszych własnych złotych, srebrnych, i miedzianych pieniędzy bez różnicy używać, takowe podług potrzeby, i upodobania woloo, i bez przeszkody do wszystkich państw cudzych wywozić mogą, z tym jednak szczególnym dokładem: iż każdy cudze, i nasze Ces. Król. pieniądze wywozić, lub przesyłać chcący, pierwey nasz krajowy probierow w Krakowie, a w niedostatku inny bądź który naybliższy celny urząd dla zapieczętowania, i zapisania gatunków, i kwoty pieniądzey tudzież kraju i miejsca, dokąd wysyłać ma, wiernie uwiadomić, i na to bezpłatne przechodowe pality wiaść obowiązany będzie.

Podziwiałe: Podobnież rozporządzamy: ażeby wszelką złotą i srebrną, z cudzych państw wprowadzoną monetę bez różnicy, każdy na pierwszey celney komorze wiernie oznaymił, inaczey przeciw temu naszemu rozporządzeniu, za uczynionym przez celnych urzędników zapytaniem zamilczana złota i srebrna potajemnie w prowadzona moneta nieochybney konfiskacie podpaść musi.

Nakoniec wiedzieć potrzeba: iż szczególnie tylko w państwach naszych dziezicznych złotych i srebrna mająca kurs moneta wolno wkray w prowadzona bydź może. Co się tyczy monety podług przepisu naywyższego tego mennicznego prawa, w zachodney Gallicyi w tymczasowym tylko kursie będącey monety, gdyby ta albo do innego cudzego państwa wywieziona, albo do Ces. Król. mennicznego, i wymieniania urzędu jako Pagament przystawiona bydź miała; tedy w pierwszym przypadku z taką monetą iak zinnemi przechodzącemi towarami szczególnie z należytą ostrożnością obeyść się; w drugim zaś do wymienionych urzędow odesłać należy, nie wygając jednak ani w pierwszym, ani w drugim przypadku cła, (Transito) lub inney iakiey zato zapłaty.

Dan w naszym Stołecznym i rezydencyonalnym mieście Wiedniu dnia 17 Kwietnia 1796. Panowania naszego piątego roku.

FRANCISZEK.

(L.S.)

*Leopold Hrabia de Kollowrat, Krolestwa
Czeskiego Supus &c A.A. Kanclerz.*

Henryk Franciszek Hrabia de Rottenhann.

*Z Rozkazu Najyasnieyszego J.C.K. Mch
podpisano, Ferdynand Grzegorz de Alitis.*

T A R Y F F A A.

Jako niżej wymienione Złota , tudzież Srebrney i Miedzianej Monety gatunki podług Naywyższego względem Monety dnia 17 Kwietnia 1796 wypadłego Uniwersału w zachodniej Gallicyi w przyszłości czaszy tak w Ces: Krol: kafsach, iako też i w powszechnym handlu przy wyptacaniu przyjmowane i wydawane bydź powinny.

Monety Złote.

	Ryńskie		Polskie	
	Złot:	Kr:	Złot:	Gr:
Cesarsko-Krolewski Niderlandzki cały Souverains d'or po	13	20	53	10
Cesarsko-Krolewski Niderlandzki poł Souverains d'or po	6	40	26	20
Cesarsko-Krolewskie i Kremnickie Czer: Zł: po	4	30	18	-
Ważne obrączkowe Hollenderskie Czer: Zł: po	4	28	17	26

Srebrne Monety.

Cesarsko-Królewskie i inne wszystkie według konwencyonalnego kursu bite Talery po	2	-	8	-
Detto takowe poł Talery czyli złote Ryńskie po	1	-	4	-
Detto takowe Cwiartowki albo poł złote Ryńskie po	-	30	2	-
Cesarsko-Krolewskie i inne konwencyonalne Kopowki czyli Zwanzygery po	-	20	1	10
Detto poł Kopowki, czyli Zehnery po	-	10	-	20
Detto tako' takowe Cwiartowki czyli piątaki po	-	5	-	10
Cesarsko-Krolewskie Niderlandzkie, albo z koronami krzyżowe Talery po	2	16	9	2
Detto takowe poł Talery po	1	8	4	16
Detto takowe Cwiartowki po	-	34	2	8
Cesarsko-Rosyyskie stare Ruble po	1	45	7	-
Detto podczas terażniejszego panowania bite Ruble po	1	28	5	26
Cesarsko-Krolewskie Mariasze po	-	17	1	4
Detto Siodmaki po	-	7	-	14
Detto Grosze	-	3	-	6

Miedziane Monety.

Cesarsko-Krolewskie półtoraki po	-	1	-	3
Detto Kraycary po	-	1	-	2
Detto poł Kraycary po	-	-	-	1

U W A G A.

Ustanowione w Ces: Krol: dziedzicznych kraiach, i przez czas nieoznaczony w kurrencyi będąca tak nazwana moneta drobna, czyli dwónasto i sześćcio kraycarowe sztuki także i w zachodniej Gallicyi publiczną kurrencyę, i w prawdzie pierwsze po 24. ostatnie zaś po 12. groszy Polskieć będą.

Tudzież tak nazwane Ces: Krol: woyskowa miedziana moneta przy zupełney swej wartości, to jest: po 1. i $\frac{1}{2}$ krayc: czyli po 2 i 1 groszu Polskim zostać ma.

T A R Y F F A B.

Jako niżej wyrażone cudze Srebrne Monety podług Naywyższego względem Monety dnia 17. Kwietnia 1796 wypadłego Uniwersału, w zachodniej Gallicyi przez czas wymierzony aż do ostatniego dnia miesiąca grudnia 1796 publiczną kurrencyę mieć, i w Ces: Krol: kafsach przyjmowane bydź mają.

	Ryńskie		Polskie	
	Złot:	Kr:	Złot:	Gr:
Krolewskie Pruskie Talary po	1	25	5	20
Detto takowe 3 części po	-	28	1	26
Detto takowe 6 części po	-	14	-	28
Detto takowe 12 części po	-	6	-	13
Krolewskie Polskie 6 złotowe sztuki od roku 1693 i 1794 po	1	25	5	20
Detto takowe dwozłotowki po	-	28	1	26
Detto takowe złotowki po	-	14	-	28
Detto takowe poł złotowki po	-	6	-	13
Detto takowe ćwierć złotowki po	-	3	-	6
Detto takowe 10 miedziane grosze sztuka po	-	4	-	9
Krol: Polskie i Pruskie grosze bez różnicy po	-	-	-	3

Gdy się na dniu 31 maja zakończyło zawieszenie broni, ruszyły się obydwie nasze armie wyższego i niższego Renu do rozpoczęcia jak najżywiej tegorocznej kampanii. Armia Arcy-Xięcia Karola stanęła pod Baumholtern obozem; forpoczty poszły naprzód, przednia straż szła im na pomoc, i wszystko tak było rozdysponowane, żeby nieprzyjaciela uprzędzić i zająć te miejsca, które były w zawieszeniu broni uznane za neutralne; lecz nieprzyjaciel był także niemniej baczny. Od niejakiego czasu były już wszystkie jego wojska w poruszeniu, i w nocy z 30 na 31, atakował już ostatnie nasze prawe skrzydło; został prawda za przybyciem Bamberckiego batalionu nazad odpartym, ale iednak ze stratą 2 oficyerów naszych i 26 prostych.

Dnia 31 ruszył generał Schellenberg przez Kirn i obsadził pomimo nieprzyjacielskiego ognia w zgorńki tego miasta. Tego samego dnia wypadł nieprzyjaciel z swego obozu pod Tholay i atakował ostatnie nasze lewe skrzydło. Kupa ich strzelców letkich zastawionych armatami w Gröningen i Wallhausen, zabrała kilku granicznych szarższyców w niewolę, i chciała się już usadowić, co by się było nieprzyjacielowi zapewne i udało, gdyż inna świeża kolumna nadciągała, a nasze wojska były już wcale ogniem znużone, gdyby huzarów Weczajskich maiora Deval dywizya nie była bitwie innego obrotu dała; nieprzyjaciel został bowiem ze stratą kilkunastu zabitych i 70 zabranych w niewolę, odpartym. — Równie także szczęśliwie odpart półkownik Jellachich od szarższyców, z rotmistrzem hrabią Trautmanndorf od ułanów, nadchodzącą świeżą kolumnę nieprzyjacielską; zabrał 5 kapitanów, 3 oficyerów i 290 prostych w niewolę, i ścigali nieprzyjaciela aż za Bliess. Z naszej strony utraciliśmy przy tej okazji 3 oficyerów i około 100 prostych, w zabitych, rannych i zamieszanych.

Podług raportu generała feldzeigmeistera Xcia Wirtemberskiego, przeszedł nieprzyjaciel także d. 31 około 4000 ludzi

przez rzekę Wiper i odpart nasze forpoczty aż za Acher. Generał Kienmeyer kazał most zrucic i zlecił maiorowi hrabi Giulay, od Odonella korpusu, obronę tego stanowiska, które też po 5 godzinney bitwie, szczęśliwie utrzymał. Tym samym sposobem zostały ataki Lomaru i Maindorf odpartymi.

Tak rzeczy stały na niższym Renie, poki zwrot okoliczności we Włoszech nieprzynaglił wystania tam śpieszno znacznych posiłków; i gdy przed to wystanie zostały obydwie armie nad Renem znacznie osłabione, umyślił Arcy-Xięzę Jmć za porozumieniem się z feldmarszałkiem Wurmsere, poki idące nowe posiłki nieprzybędą, tylko się obronnie mieć, i żeby wojska w małych potyczkach niemordować, ale w połączonych siłach stanąć nad Głaną i Alsenz, gdzie komunikacya obydwóch armiy będąc zapewnioną, mogą razem czynić.

W armii Włoskiej od ostatnich raportow to nastaszo nic ważnego aż do 5 Czerwca; wojska stoją w tym samym położeniu jak stały podług wyżej wspomnianych raportów.

Z Londynu d. 31 Maja.

Już większa połowa członkow do parlamentu obranych, i chociaż w wielu miejscach nowych członków po obierano, to opozycyjne pisma nie są iednak z tej elekcyi kontente; więc potrzeba się domyślić, że przewaga ministrow bardziej się w nowym parlamencie powiększy, jak się z mniejszy.

Dzisiejsza dworska gazeta donosi, iż admirał Jarvis zdobył francuzką fregatę l'Unite 034 armatami i 218 ludziami, a P. Warren iednego kapra i brygantynę. — Dzisiay rozgłoszono na Loidskawiarni iż 10,000 wojska angielskiego wylądowało na wyspę S. Łucyi.

Podług zawartego Hiszpanii z Ameryką traktatu, urządzają teraz granice pomiędzy sobą; obydwie mocarstwa mają zamiar wstrzymania Indyjanow od wojny; reszta artykułow tyczy się handlu.

Pożar wojenny szerzy się z największym pospiechem od Alpów aż wewnątrz Włoch, i już nie tylko się o państwo Papięskie obija, ale i do naszych granic się zbliża. W Rzymie panuje największa trwoga, a z Bononi wszystko co tylko może, tak spieszo jak z Medyolanu nieckało, umyka. Co się z naszym krajem w tych okolicznościach stanie, niemożna jeszcze powiedzieć; kuryerowie, za kuryerami przybiegają, ale nic pewnego niemożna z ich depeszów wiedzieć. Tyle tylko mówią, iż podług wszelkiego podobieństwa, my będziemy tak jak Genua, Toskania, Parma i Piacenza, niektórzy dodają i Papięskie państwo, iako neutralne kraie traktowani.

Z Kolonii d. 29 Maia.

Dawny reprezentant, a terazniejszy kommissarz rządowy Joubert, pojechał wczoray ztąd do głównej kwatery, która się z Bonn wczoray do Mayensfeld ruszyła. Nie do opisanja iak wiele młodzieży rekwizycyjney przybyło do woyska Francuzkiego z wewnątrz kraju. — Na miejscu naszego dawnego magistratu mamy teraz municypalność z 6 członków.

Z Düßeldorf d. 30 Maia.

D. 28 znajdował się tu jenerał Lefevre z 30 innymi jenerałami; my tu teraz mamy więcej Francuzów iak Niemców. Od wypowiedzenia zawieszenia broni, tak wiele tu woyska z tamtej strony Renu przybyło, iż wszystkie demy żołnierzami napelnione; i w najmniejszej chatupie stoi ich po 20 do 30 a pod dworkach po 100 do 200. — Wczoray rano o godzinie 3 wyszła ztąd większa część woyska do Opladen, a woluntaryuszowie do Benrath. Dzisiaj weszły tu znowu nowe woyska które z tamtej strony Renu przybyły; większa część bagażów wyszłego woyska została się tu, zkad wnoszą iż może nie długo do bitwy przyjdzie.

Poroznienie się Szwajcaryi z Francją przychodzi już do zgody; zapewne już niebędzie nic z obozu pod Bazyleją. W Kantonach Freyburg i Soloturn zakazano już nawet schronienia emigrantom; żeby się Bazyleia miała okupić pieniadzmi niepotwierdza się. Seymik kantonu Schwitz był bardzo z przyczyny uznania postępcy rzeczypospolitey Francuzkiej burliwym; lud mrucał i niechciał na to zezwolić; ale cała rada oświadczyła, iż jeżeli zostanie przy swoim uporze tedy wszyscy złożą swe urzędy. — Z Hollandyi powrocceni officyerowie będą tak, iak ci co z Francyi powrocili do cywilney służby użwi.

Przychodzą tu jeszcze codzień Hannoveranie, którzy się przy zamianie pomiędzy Austryakow wślizneli na i Strasburg i Kehl z francuzkiej niewoli wyszli. Niemal we wszystkich miastach i gdzie przechodzili, widzieli brancew angielskich, których Francuzi niechcą wymienić; i ostro się z nimi obchodzą; niektórzy nawet sukien niemiają.

Od wkroczenia Francuzów do Medyolanu, przejęty zaraz i gazety tamtejsze francuzką formę i rewolucyjnego ducha: *Curier Milanese*, ma teraz tytuł: *Cittadino libero*. Znaudacie się w nim pamiętać odezwa jenerala Laharpe d. 27 kwietnia, w której zakazuje z artykułem Piemontczykom, żeby nigdzie swoim panom nieoptacali powinności.

Dotąd nie odebrali jeszcze byli emigranci, którzy się w Weneckiem państwie znaydują żadnego rozkazu do wyścia; ale zapewne i to wnet nastąpi, jeżeli się nieprzestaną uzalać. — Krabia Prowancyi wyjeżdżając, zostawił Rossyjskiemu posłowi zlecenie wymazania jego imienia i jego famillii z złotey księgi, a zapewne i odebrania broni, którą Henryk IV podarował Wenecyi. Rząd Wenecki niechce zezwoli na mazanie, ponieważ nikt nie ma prawa wymazywać cudzych imion.

 W N I E D Z I E L Ę D N I A 19. C Z E R W C A 1796.

Z Paryża dnia 30. Maia.

Mówią tu iż dawny poseł w Konstantynopolu obywatel Descorches będzie użyty od rządu do robienia pokoju z Austryą, ba dodają nawet iż już pojechał do Wiednia. — Isabeau i Sergent tajni sekretarze zagranicznych związków, mieli być od dyrektoryatu oddaleni i zaraz aresztowani. Drouet wyparł się w swoich inkwizycjach, iż niewiedział dla czego się sprzysiężeni do niego zebraли. Tuteysze pisma, a nawet i rządowa gazeta, mienia ostatni spiszek Orleańskim.

Wiadomości z S. Domingo są iedne drugim przeciwne: raz mówią iż tam wszystko idzie spokojnie i obfitość panuje, i te wiadomości zdają się być urzędowe; a przybyli tu w znaczney liczbie kolonisci, zapewniają, iż w kilku mieyscach zaczęli znowu murzyni na nowo mordować.

Dyrektoryat wydał w tych dniach o dezwę do armii Sambry i Mozy, Ryńskiej i Mozeli. — Ton z iakim teraz rząd o woynie i pokoju mówi, iest nadto zapewniającym. Już, mówi iedno pismo rządowe, pobliskie państwa placu boju we Włoszech, okupili iestestwo swoje poddaniem się i opłatą kontrybucyi wojennych; inne

nie tylko że uznają rzeczpospolitą, ale ubiegają się o iey przyjaźń. Dwory Neapolitański i Rzymski, czują już swą naglącą potrzebę. Toskania cieszy się z swey neutralności; Wenecya wypędza emigrantów i ich wodza &c. &c.

Jenerał Buonaparte pisał do ministra skarbowego, iż mu tym czasem posyła na drobne wydatki 10 mill: liwrow gotowych pieniedzy, ale wkrótce spodziewa się postać mu większe summy. Armia Włoska niezna teraz żadnego niedostatku, i ma we Włoszech wszystkie wygody. W Tortonie leży ieszcze 2 miliony gotowych pieniedzy; kontrybucye Włoskie, będą aż nadio dostarczające na zastąpienie wszystkich wydatków wojennych. — Z Bruxelli piszą, iż gdy pierwsza wiadomość ozwycięztwie we Włoszech nadeszła, wszystkie magazyny nad Renem i kasy woyskowe były próżne, a teraz już są iak pierwsze, tak i drugie napełnione.

Jenerał Hoche donosi pod d. 20 maia, iż armia Scepteaux złożyła aktualnie broń, i już więcey iak 1200 fuzyzy zostało złożonych. Unielakiego Lagarde pomiędzy 78 emigrantow dowodzcami, którzy zostali niedawno roztrzelani, znaleziono ważną korespondencją do Anglii. Hrabia

Uwiedomia się Prześwietne Publikum, iż Gazeta Krakowska będzie ciągle wychodzić. Prenumerata na drugie półrocze zaczynać się od 1go Lipca, kosztuje aż do nowego roku bez poczty złotych polskich 18, a z pocztą 27. Na kwartaty sie nie przyymie. Kto już sobie życzy pocztą trzymać, niechaj na najbliższym sobie Pocztańcu złoży pieniądze, a ten raczy ich do jeneralnego Ober Pocztańtu J. C. K. Mości Krakowskiego odestać. Tym sposobem może być pewny regularnego odbierania Gazety; inaczey gdyby się kto do jeneralnego Pocztańtu lub do kantoru Gazety prosto adresował, mogłby mieć zawód; ale przez swoy Pocztańt niebędzie miał żadnego zawodu, byle tylko zawczasu pieniądze złożył.

d'Autichamp opowiada w niew, iż po kilka razy miał poblić republikanów &c. Nieiaki Bernier royalista, pojechał ze 200,000 liw. w wexlach do Szwaycaryi, aby się jako jeneralny agent ukoalicyjnych mocarstw znajdował. Jenerał Hoche pisze, iż on sobie rozumnie jakiego poprzednicę postąpi, i resztę tych pieniędzy katolickiej armii sam otrzyma. W innym liście pisze, iż szuwanie bardzo wiele na rozruchu w Paryżu rachowali; niema już dodać, żadnego Xcia krwi w Paryżu, ale jest wydział, któremu podług przeiętych listów na pieniądzech zbywa. Nasi grenadyerowie wylądają z niecierpliwością wylądowania nieprzyjaciół na brzegi nasze, bo niekontenci z niemają nieprzyjaciela na którym by mogli dać dowód meztwa swego.

Mówią ieszcze zawsze o nowych negocjacyach z Włoskimi Xzytami; Modena i Papież chcą na wzor W. Xcia Toskańskiego neutralny traktat zawrzeć. Mówią za pewną rzecz, iż królowi Neapolitańskiemu następujące przed ugodne artykuły zaproponowano: 1) Zamknięcie swych portów dla Anglików 2) Wypędzenie emigrantów. 3) Kilka millionów gotowych pieniędzy, pewną liczbę zboża i owsa &c. Francuzom dostawić. 4) Zpełna amnestya za rewolucyjne czyny swym poddanych i powrocie skonfiskowanych im dobr. Xzę Belmonte iedzie iuz z Ventimiglia dla zawarcia takowego pokoju. — Podług wiadomości z Marsylii, mieli insurwenci Korsyki do kom-nisarsza Salicettego z prozba o amunicyja wojenną postać.

Kryzyz skąrbu, która nam naybardziej dokucza, zda się iuz kończyć. Wczoray dekretowała rada 500 iż gruntowy podatek niebędzie w naturze płaconym, tylko tam gdzieby woysko magazynow wy magało, a reszta w mandatach poług taxy zboża 1790 roku; oprócz tego wszystkie asygnaty będą za mandaty wymienione po 30 za 1 liw, i oddat niemają asygnaty żadnego biegu więcey; zaczmy mandaty będą teraz szukaniem i muszą koniecznie iść wgorę; tu w Paryżu tracili iuz po 93 procentow, ale po departamentach tylko po 15. — Święto zwycięztwa było wczoray

z wielką okazałością obchodzone na polu marszowym. — Z Włoch nieuadzeszły od 24 żadne nowe wiadomości.

Z Kolonii d. 4 Czerwca.

Jenerał Kleber, który kommanderuje lewem skrzydłem, ruszył dziś w nocy kilka kolońami ku rzecze Sieg. W tym momencie wzięliśmy dwa kolony iedną iadną druzą piechoty, które przechodziły w dół lisu przez wieś Kalk, za Deutz, ulając się ku Frankfortowi. Korpus pod jeneralem Kleber składa się z trzech dywizyj: Lefevre, Coillod i Harville, które wynoszą do 30,000 ludzi; pierwsza idzie jako przednia straż i dziś ieszcze ma być nad Siegą. Jak się tylko te woyska pomkną wzgorę, będą zaraz 12,000 ludzi zasilone, które się w różnych miejscach przeprawa przez Ren. Część dywizyi dawniej Morlot zostanie się w Dilseldorf. Jenerał Jourdan będzie sam kommanderował środkiem i prawem skrzydłem; kommander przedniy straz powierzył jeneratowi Murceau. W Koblenz obawiają się bardzo najmniejszego ataku, ponieważ z fortecy Ehrenbreitstein można wszystko zburzyć.

Z Kopenhagi d. 4 Czerwca.

Mówią tu za pewną rzecz, iż Szwedzka eskadra naydaley we 14 dniach iuz tu pewnie będzie, dla złączenia się podług ugody z naszą. Ztąd można wnosić iż się Szwecya zupełnie z Rosyją pogodziła, oczym iednak wielu wąpi, ponieważ Rosyja nieprzestanie się uzbrajać. — Hollenderski poseł P. Van Linden, ma na 6 niedziel do swojej famillii wyjechać, a konsul Hollenderski zastąpi jego miejsce. — Podług nadeszłych tu pocztą rapportów, odestano iuz zabranych do Neapolu na duńskim okręcie tureckich rekrutów do Turak nazad i Deya Algierskiego o tym uwiadomiono.

Z Wexel d. 1 Czerwca.

Już wrota otwarte i naniższym Renie kampania rozpoczęta; jenerał Lefevre ruszył przedwczorayszey nocy o godzinie 1 z ponad Wipry, i wczoray widziano iuz o

godzinie 4 z rana z Kolonii francuzką jazdę na drodze za Deutz w znaczney liczbie; o koło 10 godzin weszło trochę piechoty do Deutz i Muhlheim; z Kolonii poszło jeszcze kilka oddziałów do Schaalen i do Deutz. Po pływającym moście pod Kolonią niemożna jeszcze było dnia wielkich wiatrów wczoraj przechodzić, bo nim bardzo wiatry rzuciły. W Kolonii leży 80,000 racyi chleba pogotowiu, które z tamąd na tę stronę Renu będą przewiezione; furáže zaś dla jazdy, muszą chłopcy w tych tu okolicach zarekwizycyją dostawiać: przedwczorem musieli już 60 sztuk bydła i owiec dostawić, które zaraz w Deutz zabito. Austriacy ruszyli się także z ponad Siegu, i obustronne patrole poczubiły się już z sobą. — Dnia 31 maja ruszyć przeznaczone do obrony demarkacyney linii wojska.

Z Altenkirchen d. 2 Czerwca.

Przedwczorem rozpoczęły się po południu na tym tu brzegu Renu nieprzyjacielskie kroki. O godzinie drugiej atakowali Francuzi Austryaków nad Acherą, ale zestratą zostali odparci. Korpus wolutaryuszów Odonela i strzelcy tyrolskie nad wszystkich się dystyngwowali; w tej okazji kilku ludzi mieli z swej strony zabitych i ranionych. — Wczoraj rano pokazali się znów Francuzi; jedna mocna kolonna atakowała z wielką natarczywością forpoczty Austryackie przed rzeką Sieg; te po zwawey bitwie, miały ustąpić przemagającej sile i cofnąć się. O godzinie 8 wszedł nieprzyjaciel do Siegburg; w południe ponowił atak, przeszedł za rzekę Sieg niedaleko wsi Menden, i chciał się przedrzeć do Ucherath; ale trzymający tam przednią straż Austriacy popsuli jego zamiary. — W wieczór cofniono bagaże do Weyerbusch, które były na przód wystawne, a nie długo potem przyjechał tam i Król Wirtemberski. — Tego rana równo z dniem, zostało korpus armii Austryackiej, częścią w naszych okolicach, częścią od strony Hachenburg rozstawione. — Niewiadoma jeszcze siła Francuzów w tych stronach; ale się domyślają iż ich musi

bydź 20 do 25,000. Jeżeliby się pokusili daley iść, to się potrzeba spodziewać pod Hachenburg krwawey bitwy, ponieważ tam Austriacy wielkie siły zgromadzili.

Z Wewel d. 4. Czerwca.

Z główney kwatery Meyenfelfd donoszą, iż się dnia 1. o godzinie 7 zrana nieprzyjacielskie kroki w Hundsryckim rozpoczęły; Francuzi byli napastnikami i mieli niejakąś korzyść odnieść. Z Koblenz piszą, iż cały dzień słyszeli w Hundsryckim okrutną kanonadę. — Wielka liczba ranionych, których przywieziono do Bonn, Kolonii i Brühl, dowodzi iż Austriacy na przeprawie rzeki Sieg, dawali tęgi odpór. Kolonna Francuzka zaczawszy się mieszać, generał Lefevre skoczył na iey czoło i doprowadził ją do boju. O Benel długo walka szła, ale nakoniec przeważyli Francuzi, i mają teraz tam komunikacyą z Bonn.

Z Hagi d. 4. Czerwca.

Dnia 31 maja komunikowano zgromadzeniu narodowemu wiadomości od konsula Gildemeister z Lizbony, który donosi iż się dowiedział od amerykańskiego sternika, że na podkaj flotę hollenderską pod komendą admirała Lucas na wysokości Madery, około 31 stopnia szerokości a 101 długości, że z komendantem mówił, wszystko w dobrym stanie widział, i że ta eskadra miała przysobie 2 angielskie okręty z Porto i Mallaga winem i owocami ładowne, a oprócz tego zabrała jeszcze innych 25 przyrządów angielskich. Profesor Valkenaar wyjechał już do Madrytu w charakterze posła rzeczypospolitey.

Wojska hollenderskie i francuzkie mające formować na granicy rzeczypospolitey naszey linią obronną, pomykają się z wolna; ale jeszcze nie obozują, ani nie są w stanie wojny. Z pięciu regimentów niemieckich i szwajcarskich, które na żołdzie naszym zostają, nie będzie żaden do okrycia linii wspomnioney użytym. W zgromadzeniu narodowym zatrudniają się ciągle urządzeniem zbrojney municypalności i skarbu.

Po urządzeniu prowincjonalney admini.

stracyi, zwaney teraz naywyższą władzą wykonawczą tey lub owey prowincyi, spodziewamy się, iż się zakończy federalizm, a proponowana jedność i nierozdzielność rzeczypospolitey utwierdzoną zostanie.

Wczoray proponowano w zgromadzeniu narodowym aby ministrom naszym przy zagranicznych dworach mundur wojskowy przepisać; ale ieszcze niezadecydowano. Odebraliśmy wczoray przez umyslnego wiadomość z Paryża, iż tam iuż deputowany od Papieża dla zawarcia z Francją pokoju przybył, na który iuż z Xiążęciem Modeny, za złożeniem znaczney kontrybucyi pozwolono; potym, iż dyrektoryat rozkazał jenerałom Jourdan i Kleber atakować iak naysilniey Austryaków; nakoniec eskadra Francuzka w Kadyx znalazła sposób złączenia się z naszą flotą, która pod kommenda admirała Lucas do Indyów wschodnich idzie.

Od granic Włoskich d. 24. Maia.

Francuzka iazda ma naywięcej Hiszpańskich koni, a nawet i wiele Hiszpanów ma się pomiędzy nimi znajdować. — Arcy

Xię Ferdynand znaydował się ieszcze d. 20 zesz. oia familia w Padwie, a naylepsze swoje sprzety posłał przez Fryaul do Wiednia. Celsarski minister Medyolanu hrabia Wilczek, leży słaby w Weronie.

Wiele szlachty Piemonckiey uciekło do Turynu, ponieważ chłopci grozili z burzeniem ich zamkow; ale Francuzy jenerałowie wydali iuż rozkazy do woysk, aby podobnych zapędów rewolucyi niedopuszczać. W Pawii i innych medyolańskich miastach uorganizowano iuż gwardye narodowe na wzór francuzkich.

Jenerał Buonaparte wysłał ze 25.000 ludzi armią do państwa Papiezkiego. Pełnomocnicy papiezcy weszli iuż z nim w negocyacye o zawieszenie broni; propozycye francuzkie jenerała są tego samego rodzaju, iakie Xzę Parmy musiał przyjąć. Buonaparte żąda oprócz tego, statui Apolina z Belwedriu, Laocoon i innych przednich statuów, 50 obrazów iakie sobie sam w państwie Papiezkim wybierze i 50 millionów lw. w gotowych pieniądzych lub w srebrze. Ta ostatnia kondyccya spodziewają się iż za pośrednictwem posła Hiszpańskiego w Rzymie będzie z mnieyszą.

D O N I E S I E N I A.

Dla Dam do Tralety wybory i osobliwszy umywania i czyszczenia twarzy sposob; sprawie niewinnym sposobem i nieszkodliwie delikatna, czystwa i przyjemna twarz, i światła ptec: gubi przez ciągle używanie tak piegi, iak i inne plamy, iako też i żółtości tak na twarzy, iako też na szyi i rekach, które wiele pięknych i dobrze ułożonych Dam oszpecają przez swoy nieprzyjemny kolor. Przestacza grubość skóry w tym sposobie, że ta delikatna, biała i przyjemna się staie, i utrzymuje w naypoźniejszy nawet wiek kolor twarzy czerstwy, i żywy. Można o tym na honor zapewnić ptec niewieścia, że to cale nie jest bielidło, ale owszem skład tego jest z samych kosztownych, wybornych, nieszkodliwych zapraw złożone, które właśnie z dobroci natury na to są przeznaczone, aby mogły skutkować dokłaunie do zrobienia ptei czystey, czerstwey, białey i delikatney: i wiele osob, które dokładnie z ukontentowaniem tego używają, mogą o tey prawdzie i skutkach łaskawie zaswiadczyć, co przewyższy wszystkie pochwały, którebykolwiek dać można temu wynalazkowi.

Można dostać w sklepie JPana Beniarskiego na Floryańskiej ulicy. Buteleczka tego, iako też i sposób używania kosztuje czerwony złoty 1.

Uwiadomia się wszelakich wierzcicieli i interesantow do Dworku przedtym Szl. Grabowskich zwanego na gruncie Belca przy Krakowie stojącego prawo i pretensye do tegoż mających, oraz tychże samych Szl. Grabowskich na żądanie Szlachtenego Franciska Kałuzińskiego przereczonego Dworku na publiczney licytacji zakupionego terazniejszego dziedzica powoda, abyście Waszność to jest wierzciciele do okazania praw i udowodnienia pretensyi do tegoż Dworku nianych, Szl. zaś Grabowskich bywszych Dziedzicow na pretensye wierzcicielskie odpowiedzialstwa, dokumentow do Dziedzictwa wspomnionego Dworku służących powodowi iako dziedzicowi oddania, niestawiających nawieczność odstąpienia. Dnia 28 miesiaca Czerwieca roku bieżącego w sądzie Woytowski. Ławniczym Miasta J. C. K. M. Krakowa osobiście lub przez swoich pełnomocników stawili się.